COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO PROJETO DE LEI Nº 1572,

DE 2011, DO SR. VICENTE CANDIDO, QUE “INSTITUI O NOVO CÓDIGO COMERCIAL”.

REQUERIMENTO Nº         , DE 2015.
(Do Sr. LAÉRCIO OLIVEIRA)

Requer realização de “Mesa de Debates” com apoio

das Confederações Patronais, a realizar-se na Câmara dos

Deputados com a participação de Juristas, Consultores

Legislativos, Empresários e Sociedade em Geral, com a

finalidade de contribuir com a Comissão Especial no estudo do

PL nº 1.572/2011.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, venho requerer à Vossa
Excelência que, ouvido o Plenário desse Colegiado, seja realizada uma “Mesa de
Debates” com apoio das confederações patronais visando um evento participativo
entre os juristas, consultores legislativos, empresários e sociedade em geral, junto aos
Parlamentares desta Comissão.

É sabido que o projeto encontra-se em fase de
recebimento dos pareceres dos relatores parciais, entretanto, tendo em vista as
necessidades do empresariado brasileiro, o debate ainda não se esgotou.

Para tanto, marcamos um encontro a realizar-se
na Câmara dos Deputados, dia 14 de julho de 2015.

Dessa forma, submeto à apreciação do Plenário
desta Comissão, conforme o disposto no art. 24, II, do RICD. Por estas e outras razões,
e, sobretudo, pelo fato de versar matéria que diz respeito à competência deste órgão
colegiado, submeto essa decisão à apreciação dos ilustres pares.

Sala da Comissão, 29 de abril de 2015.

Deputado LAÉRCIO OLIVEIRA
Solidariedade/SE